Cet homme céleste assure dans un autre endroit de ses prophéties que Dieu lui avait manifesté la suite des empires qui devaient se succéder les uns aux autres, depuis le temps de Nabuchodonosor, jusqu'au temps du Messie. Ces empires sont celui des Baby-

ioniens, celui des Perses, celui des Grecs et celui des Romains. Dans sa prophétie ce quatrième est comparé au fer qui dompte tout et qui brise tout; et c'est ce qu'a fait l'empire des Romains par cette force étonnante et cette puissance redoutable où il s'est élevé. Après que le prophète a distinctement marqué cette succession d'empires qui se sont détruits les uns les autres, il ajoute aussitôt : *Dans le temps de ces empires, il entend par là le troisième qui est celui des Grecs, et le quatrième qui est celui des Romains, et c'est comme s'il disait : à peine celui des Grecs sera-t-il fini et celui des Romains commencé, que le Dieu du Ciel suscitera un royaume qui ne sera jamais détruit et qui subsistera éternellement (Daniel, II, 37-45).* Ce royaume que Dieu a suscité sur le déclin de l'empire des Grecs et vers le commencement de celui des Romains, est le royaume du Christ; c'est l'empire du Messie, qui dure depuis près de dix-sept cents ans, et qui subsistera durant tous les siècles. Toutes les puissances du monde, ni celles de l'enfer, ne pourront jamais le détruire. Daniel n'a donc encore rien dit dans cette prophétie touchant le règne et le temps du Messie, dont nous ne voyions l'accomplissement.

Ce royaume céleste et éternel n'a commencé à paraître que sous l'empire d'Auguste, c'est-à-dire peu de temps après que, dans le monde, presque tout était soumis à la domination des Romains. Et l'on peut dire, pour peu qu'on y fasse attention, que cela n'est arrivé que par une dispensation de Dieu toute particulière. Car enfin le royaume de Jésus-Christ (qui est son Eglise) devait et s'étendre parmi les nations de la terre et subsister sous une succession d'évêques et de pontifes, puisqu'ils en sont après lui les princes et les pasteurs. Et c'est par ce moyen qu'il doit durer jusqu'à la consommation des siècles. Il fallait donc que les nations, pour la plupart féroces et barbares, quittassent leurs anciennes mœurs et devinssent douces et pacifiques, pour entrer dans ce règne de paix et de salut. Car si elles étaient demeurées dans leur férocité naturelle, l'Eglise n'aurait pu, qu'avec des peines incroyables, subsister parmi elles, ou ce n'aurait été que pour peu d'années et de siècles. Cela est si vrai, qu'on n'a jamais vu depuis le règne de Jésus-Christ une suite constante et durable d'Eglises et de pasteurs, parmi les nations barbares, comme on en a vu dans l'empire romain et comme on en voit encore dans les royaumes qui en sont sortis. L'établissement de ce grand empire n'est donc pas l'effet du destin et de la fortune, comme l'ont dit autrefois quelques insensés. C'est l'ouvrage de la main puissante d'un Dieu prévoyant, qui, sans approuver les passions ambitieuses de ces grands hommes qui les premiers ont porté le nom des Césars, s'en est servi à temps pour former ce vaste empire dont le centre devait être celui de son Eglise.